

Súd: Krajský súd Banská Bystrica
Spisová značka: 17Co/1044/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6913219377
Dátum vydania rozhodnutia: 09. 09. 2015
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Dušan Ďurian
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2015:6913219377.1

Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici, ako súd odvolací, v právnej veci navrhovateľa C. A., nar. XX.XX.XXXX, bytom v D. P., L. č. X/XX, proti odporkyni L. I., nar. XX.XX.XXXX, bytom v B., Q. administratívna budova T., XXX XX C., o zaplatenie 500,- € s príslušenstvom, o odvolaní odporkyne proti rozsudku Okresného súdu Rimavská Sobota č.k. 8C/116/2014-29 zo dňa 14.05.2014, takto

rozhodol:

Odvolanie odporkyne o d m i e t a ako podané oneskorene.

odôvodnenie:

Napadnutým rozsudkom okresný súd návrhu navrhovateľa v plnom rozsahu vyhovel a uložil odporkyni povinnosť zaplatiť navrhovateľovi sumu 500,- € spolu s úrokmi z omeškania vo výške 9 % ročne od 19.01.2011 do zaplatenia a nahradiť mu trovy konania v sume 30,- € do troch dní od právoplatnosti rozsudku. Rozsudok doručil okresný súd navrhovateľovi do vlastných rúk dňa 23.06.2014 prostredníctvom pošty (č.l. 33 spisu) a odporkyni do vlastných rúk dňa 24.06.2014 prostredníctvom pošty (č.l. 33 spisu).

Dňa 16.07.2014 doručila odporkyňa okresnému súdu nedatované písomné podanie, z ktorého obsahu vyplýva, že podáva proti rozsudku okresného súdu odvolanie (č.l. 36-38 spisu); z priloženej obálky vyplýva, že odporkyňa odovzdala odvolanie pošte na doručenie okresnému súdu dňa 15.07.2014 (č.l. 39 spisu).

Podľa § 204 ods. 1 prvá veta Občianskeho súdneho poriadku (ďalej aj „O.s.p.“), odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Podľa § 57 ods. 1 O.s.p., do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty.

Podľa § 57 ods. 3 O.s.p., lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

Podľa § 218 ods. 1 písm. a) O.s.p., odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Okresný súd doručil napadnutý rozsudok odporkyni do vlastných rúk dňa 24.06.2014 prostredníctvom pošty (č.l. 33 spisu). Lehota na podanie odvolania proti napadnutému uzneseniu tak podľa § 57 ods. 1 O.s.p. začala odporkyni plynúť dňa 25.06.2014 a jej posledný deň pripadol na stredu dňa 09.07.2014, ktorý bol riadnym pracovným dňom. Odporkyňa doručila odvolanie okresnému súdu dňa 16.07.2014 (č.l. 36 spisu), keď ho odovzdala pošte na doručenie okresnému súdu až dňa 15.07.2014 (č.l. 39 spisu). Na zachovanie lehoty na podanie odvolania je potrebné odvolanie najneskôr v posledný deň lehoty doručiť súdu alebo odovzdať orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť (§ 57 ods. 3 O.s.p.). Z poučenia o odvolaní

napadnutého rozsudku vyplýva, že okresný súd odporkyňu riadne a správne poučil o lehote na podanie odvolania proti rozsudku (§ 204 ods. 2 O.s.p.).

Na základe uvedeného odvolací súd odvolanie odporkyne podľa § 218 ods. 1 písm. a) O.s.p. ako podané oneskorene odmietol bez jeho vecného posúdenia.

Toto rozhodnutie prijal senát krajského súdu pomerom hlasov 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu nie je odvolanie prípustné.